
COMUNE DI VILLA ESTENSE
                     Provincia di Padova

COPIA Deliberazione N. 6

Prot. ______

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  Ordinaria  di  Prima   convocazione seduta  Pubblica

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del 
bilancio, stato patrimoniale dell'esercizio finanziario per l'esercizio finanziario 2022

Verbale letto, approvato e
Sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to  (OPPIO PAOLO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  (MARIANI ANTONELLA)

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di aprile alle ore 
19:30 nella Residenza Municipale, per chiamata con avvisi scritti 
diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano:

n. _219___  Reg. Pubb.

Referto
di Pubblicazione

Certifico io sottoscritto Responsabile di 
Segreteria che copia del presente 
verbale viene pubblicato il giorno 
__02-05-2023__________ all’albo 
pretorio ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi.
Addì __02-05-2023________

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO
__________________

__________________

OPPIO PAOLO Presente
VIGATO CLAUDIA Presente
SALVAN DAVIDE Presente
SPIANDORELLO GIULIA Presente
NADALINI ELENA Assente
BERTONCELLO ANDREA Presente
CONTEGIACOMO VINCENZO Presente
PAVANELLO LOREDANA Presente
BUSINARO ANICETO Presente
TRIVELLIN MASSIMO Presente

CERTIFICATO DI 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art.134, terzo comma, del 
D.Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale MARIANI ANTONELLA.

Il Sig. OPPIO PAOLO  nella sua veste di Sindaco – Presidente, constatato legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, invita il Consiglio a discutere e 

deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella odierna adunanza previa 

designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 

SPIANDORELLO GIULIA

PAVANELLO LOREDANA

BUSINARO ANICETO



OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del 
bilancio, stato patrimoniale dell'esercizio finanziario per l'esercizio finanziario 2022

Premesso 

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 29 del 29/12/2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così 
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo 
n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni 
di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

 che al primo gennaio 2023 la popolazione residente era pari a 2.097 (inferiore a 5.000 abitanti)

Visto:

 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

 l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 
34/2019, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano 
al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 
semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 
regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla 
Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del 
citato decreto legislativo n. 118 del 2011”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 07/12/2020 con la quale l’amministrazione comunale 
ha esercitato l’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex 
articolo 233 bis comma terzo TUEL.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 31/03/2023 con la quale è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2022, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 
della gestione;

Richiamati

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 
anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare.

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 
per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente 
la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed 
allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;



Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti 
secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 16 del 31/03/2023 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2022 
ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 
267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria 
ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Si passa alla votazione e si ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti e votanti n. 9 (nove) (unanimità)

La votazione a scrutinio palese dà il seguente risultato:

Favorevoli n. 9 (nove) (unanimità)

Astenuti n. //

D E L I B E R A

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, che presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2022
212.157,35

Riscossioni 855.036,71 1.748.484,24 2.603.520,95

Pagamenti 389.653,29 2.252.810,22 2.642.463,51

Fondo di cassa al 31.12.2022 173.214,79

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2022

// // //

Differenza .......................... ......................... ....................

Residui attivi 548.486,84 1.195.561,04 1.744.047,88

Residui passivi 44.688,68 368.155,90 412.844,58

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti .......................... ......................... 111.257,24



Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale .......................... ......................... 1.338.951,37

Risultato di amministrazione al 31.12.2022 54.209,48

Somme accantonate 19.225,51

Fondi vincolati .........................

Fondi per finanziamento spese in 
c/capitale 8.253,84

Fondi di ammortamento .........................

Risultato di amministrazione

Fondi non vincolati 26.730,13

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;

3) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267

4) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, così come risulta dagli elaborati 
allegati;

5) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

6) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000;

7) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 
comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,

Con la seguente votazione resa da n. 9 (nove) consiglieri presenti e votanti:

Favorevoli n. 9 (nove) (unanimità)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Alla fine del secondo verbale, dopo la votazione, riportare il seguente intervento Il Consigliere 
Contegiacomo Vincenzo: Per principio sono contrario ad ogni forma di condono



COMUNE DI 

VILLA ESTENSE

UFFICIO RAGIONERIA
tel.          0429/91154
fax.         0429/91155
e-mail:
Pec: villaestense.pd@legalmailpa.it P R O V I N C I A  D I  P A D O V A

Allegato sub “A” alla deliberazione di

Consiglio Comunale n. _6_ del _27-04-2023___ 

Oggetto: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del 
bilancio, stato patrimoniale dell'esercizio finanziario per l'esercizio finanziario 2022

Art.49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto di 
competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

Villa Estense, lì 17-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to BOTTARO RENZO

________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria contabile sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto di 
competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

Villa Estense, lì 17-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to BOTTARO RENZO

________________________


